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[Else-Merete Ross.] 
ønske har ikke kunnet efterkommes, og 
da det for mig var meget vigtigt at få 
kontroludvalget etableret, håber jeg, at 
den vedtagne ordning må vise sig at være 
rigtig og fuldt betryggende. 

Udvalget får 2 opgaver. Det skal holdes 
underrettet om de til enhver tid fulgte 
retningslinjer for registrering. Bringer det 
i erfaring, at borgere registreres af andre 
grunde end rent sikkerhedsmæssige, vil ud- 
valget kunne skride ind, og det vil have til 
følge, at borgere, der eventuelt tidligere 
er blevet registreret af lignende uvedkom- 
mende grunde, må slettes af kartotekerne. 
Da vi faktisk ikke ved, hvem der registreres, 
eller hvor mange der er registreret, er der 
gennem udvalget, som får adgang til alle 
kartoteker, mulighed for en sanering af 
kartotekerne. Jeg tror, en sanering er på- 
krævet, og jeg går ud fra som givet, at 
den vil finde sted. 

Den anden opgave angår videregivelse af 
oplysninger. Hvis en styrelse forespørger 
efterretningstjenesten om oplysninger om 
en enkelt person, må disse oplysninger ikke 
af efterretningstjenesten videregives uden 
udvalgets godkendelse. Ethvert spørgsmål 
angående registrering og videregivelse af 
oplysninger kan af udvalget som helhed eller 
af et enkelt medlem af udvalget forelægges 
justitsministeren; men når udvalget har 
truffet en afgørelse, kan den ikke ændres 
af justitsministeren. 

I folketingsudvalget har ministeren op- 
lyst, at der med hensyn til videregivelse af 
oplysninger nu vil blive fulgt den samme 
praksis for Grønlands vedkommende som 
for det øvrige land. Den oplysning vil blive 
hilst med glæde af mange og er altså det 
første resultat af, at sagen om efterretnings- 
tjenesten er taget op. 

Både fra radikal og anden side blev der 
nævnt faren ved i tilfælde af krig eller be- 
sættelse overhovedet at have borgere regi- 
streret. Resultaterne fra den tyske besæt- 
telse og de sørgelige følger af, at kartote- 
kerne ikke nåede at blive tilintetgjort, er 
endnu i frisk erindring. Ministeren har 
oplyst, at der 홢vil blive draget omsorg for", 
at kartotekerne omgående vil kunne til- 
intetgøres. Jeg vil håbe, at dette 홢vil blive 
draget omforg for" snarest erstattes med, at 

, der 홢er draget omsorg for", at det kan ske. 

I mit som i andre partier er der folk, som 
er gået ind for, at kartotekerne helt burde 
afskaffes. Som jeg har sagt tidligere, ville 
jeg ønske,, at det var muligt, men det er 
det desværre ikke. Det, vi nu forsøger, er 
at sikre, at efterretningstjenesten på ingen 
måde overskrider de stramme kriterier, 
der må sættes for dens virke. 

Jeg vil gerne slutte med en tak til de 4  
danske borgere 홢 selv om de endnu er 
os ubekendte 홢 som vil påtage sig det 
arbejde og det ansvar, det er at være med- 
lemmer af kontrolorganet. Det er et pioner- 
arbejde, de skal gøre, og det er aldrig let. 
I befolkningen vil vi ikke kunne følge dette 
arbejde på samme måde, som vi f. eks. har 
kunnet følge ombudsmandens arbejde. Mit 
håb er, at kontrolorganet, selv om dets virke 
må ske mere i det skjulte, må have samme 
gavnlige virkning for den enkelte borger 
og hans rettigheder, som ombudsmandens 
virke har haft det i fuld offentlighed. 

På, det radikale venstres vegne kan jeg 
give tilslutning til regeringens forslag, mens 
jeg må anbefale at forkaste det af sociali- 
stisk folkeparti fremsatte forslag til folke- 
tingsbeslutning. 

Formanden: For en ordens skyld gør jeg 
opmærksom på, a-t det ikke er nødvendigt 
at søge tilladelse til et citat, når citatet 
stammer fra loye og lovforslag med bemærk- 
ninger samt fra Folketingstidende med til- 
læg, det vil sige betænkninger, ændrings- 
forslag og bilag til betænkninger. 

Skræppenborg-Nielsen: Som det fremgår 
af betænkningen, har et udvalgsflertal, 
bestående af socialdemokrater, radikale, 
venstre og de konservative, blankt afvist 
vort forslag til folketingsbeslutning om en 
undersøgelse af politiets efterretningstjene- 
stes virksomhed, og det er der jo så foreløbig 
ikke noget at gøre ved. Men i tilslutning 
til de i udvalget førte drøftelser har den 
højtærede justitsminister meddelt 홢 det 
er også sagt her i dag 홢 at regeringen har 
til hensigt at nedsætte et udvalg, som skal 
føre tilsyn med politiets efterretningstje- 
nestes registrering og videregivelse af oplys- 
ninger, og den højtærede justitsminister 
har i folketingsudvalget fået udvalgsflertal- 
lets godkendelse ikke alene af, at regeringen 
nedsætter et sådant udvalg, men også efter 


